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اشاره
در جشنوارة ســیزدهم، كتاب های داستان در دو گروه ابتدایی 
و متوسطه بررسی شدند. محمد رضا شمس سرگروه داوران حوزة 
داستان دورة متوسطه است كه به همراه دو داور دیگر كتاب های 
حوزة داستان را داوری كردند. وی معتقد است ورود جهان بینی 
نویسندگان به آثارشان و نیز موضوعاتی كه طرح آن  ها جسارت 

بیشتری لازم دارد از ویژگی های كتاب های این دوره است. 

 آقای شــمس، از داوری کتاب های داستان چه خبر؟ 
حــدود 800 عنوان کتاب به گروه ما رســیده بــود که از میان 
آن ها نزدیك به 84 عنوان به مرحلۀ نهایی راه پیدا کردند. گروه 
داوری در مرحله اول 10 عنوان کتاب و پس از آن هشت عنوان 
را انتخاب کرد که از میان آن ها یك کتاب برگزیده و یك کتاب 
تقدیری انتخاب شدند. البته در میان کتاب ها، آثار ترجمه شده 
و بازنویســی شــده هم بودند که ما آن ها را از گروه جدا کردیم. 
بــه هر حال آثار ترجمه از میان هزاران عنوان کتاب که خارج از 
کشور چاپ می  شــوند گلچین و ترجمه می شوند. در واقع آن  ها 
انتخاب شــده و از بهترین ها هســتند؛ لذا اگر رقیب آثار تألیفی 
ما باشــند حق مطلب ادا نمی شــود. بازنویسی هم کار ارزشمند 
و شایســته ای اســت ولی با تألیف متفاوت است و باید در حوزة 
خود بررسی شود. بنابراین ما فقط آثار تألیفی را بررسی کردیم. 

نكتۀ  مهم در داوری  ها آن است که سلیقۀ داوران باعث می شود 
برخــی آثار به مراحل بالاتــر راه پیدا نكننــد و برخی آثار هم 
به دلیل ناهماهنگی با معیارهای آموزش وپرورش حذف می شوند. 
ما ســعی کردیم تأثیرگذاری ســلیقۀ داوران خیلی کم باشد و 
برعكس نگاه کارشناسی غالب باشد و کتاب معیارهای لازم برای 
برتری را داشــته باشد. من مثلًا خودم آثار مدرن و پست مدرن 
را بیشــتر می پسندم اما سعی کردم اگر اثر کلاسیك یا رئال هم 
که می خوانم این معیارها را مد  نظر قرار دهم که از نظر ساختار، 

تعلیق، نوع روایت، گفت و گو ها و ... چگونه است. 

 پس گروه شما هم اثر برگزیده و هم  تقدیری داشت. 
بله در برخی داوری ها اثر برگزیده یا تقدیری انتخاب نمی کنند؛ 
من با این موضوع مخالفم و معتقدم هر سال باید بهترین کتاب 
انتخاب شــود. ممكن است بهترین های امســال از بهترین های 
سال های گذشته ضعیف تر باشــند ولی بهترین امسال است. به 
همین دلیل می توان بهترین را از بین کتاب های موجود انتخاب 

کرد.

 کیفیت کتاب ها چه طور بود؟ 
مــن اعتقاد دارم ما با حرکت رو به رشــدی در ادبیات کودک و 
نوجوان روبه رو هســتیم هر چند این حرکت لاک پشت وار است 
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امــا به هر حال رو به جلو می رود. در آثاری که به مراحل نهایی 
رســیدند این حرکت رو به رشد دیده می شــود. در مقام مقایسه 
تعداد رمان های خوب امسال نسبت به دورة گذشته کمتر است 
ولی کیفیت چــاپ و متن، روی آوردن جوان هــا به این حوزه ، 
انتخــاب موضوعات و رفتن به ســمت دغدغه هــای نوجوانان، 
انتخاب موضوعاتی که برای مخاطب ملموس است، همگی نشان 

از این حرکت روبه رشد است. 

 آیــا در حوزة داســتان موضوع یا فــرم خاصی که 
نویسندگان بیشتر به آن روی آورده باشند دیده می شد؟  
نقطه مشــترک، روی آوردن نویســندگان به رمان بود که دلیل 
مشــخصی داشــت. دورة قبل، کانون پرورش فكری کودکان و 
نوجوانــان، »طرح رمان نوجوان امروز« را برگزار و نویســندگان 
را جمع کــرد تا برای نوجوانان رمان تولید کنند. تأثیر آن اقدام 
هنوز بر ادبیات کودکان و نوجوانان ما هست و هنوز از بین نرفته 
است. فكر می کنم آثاری که در این دوره از جشنواره هم انتخاب 
کردیم از ثمره های آن طرح اســت. ما در سال 1395 با موجی 
روبه رو هســتیم که می توان به آن موج نو گفت. نویســندگان 
جوانی که وارد این عرصه شدند، سراغ موضوعاتی رفتند که طرح 
آن ها جســارت بیشــتری می خواهد و تكراری نیستند. موضوع 
دیگری که در آثار امســال دیده می شــود حضــور جهان بینی 
نویسندگان در آثارشان است. یكی از ایرادات من به روند ادبیات 

این اســت که ما فاقد جهان بینی هســتیم. کتاب های ما اغلب 
موضوع محورند اما نویسنده ای مانند رولد  دال جهان بینی خود 
را در همه کتاب هایش نشــان داده است. یا در همه کتاب های 
ایتالوکالوینو جهان بینی اش مشــخص است. در ادبیات کودک 
و نوجــوان فیلیپ پولمن یا دیوید آلموند هم همین طورند و 
جهان بینی شان در آثارشــان مشخص است. در این دوره برخی 
از نویســندگان ما به این سمت و سو رو آورده اند و به مخاطب و 

خواستۀ  او نزدیك تر و در نهایت  به روزتر شده اند. 

آقای شمس، جشــنوارة کتاب های   
یك  از  بیشتر  رشد  تربیتی  و  آموزشی 
دهه است که برگزار می شود. شما این 
جشنواره را تاچه حد موفق و تأثیر گذار 

می دانید؟ 
حرکــت جشــنواره های ما هــم کند ولی 
روبه رشد است. زمانی در جشنواره رشد اصلًا 
رمان و داســتان بررسی نمی شد، اما اکنون 
یكــی از گروه هــای داوری اســت که نكتۀ 
مثبتی است. جشنواره ها برای خوانده شدن 
کتاب ها و دیده شدن مؤلفان و ناشران و... و 
تشویق آن هاســت ولی باید هدفی برای آن 

مشخص و رسیدن به آن مهم باشد. 

كیفیت چاپ و متن، روی 
آوردن جوان ها به این 
حوزه ، انتخاب موضوعات 
و رفتن به سمت 
دغدغه های نوجوانان، 
انتخاب موضوعاتی كه 
برای مخاطب ملموس 
است، همگی نشانه 
حركتی روبه رشد است
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